
 

 

 
 
 
 

          

Oggetto: nomina Commissione di selezione per la valutazione comparativa delle attività del Progetto 
“Studiamo Insieme”, avviso unico rep. n. 468/2022 

IL DIRETTORE 

Visto  il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di formazione 
nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

Vista  la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista  la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.;  

Visto  il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di valutazione per 
incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

Visto  il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi del 
quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di 
stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da professionisti 
iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo o dei 
mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel 
settore”;  

Vista  la L. 240/2010, in particolare l’art. 23 “Contratti per attività di insegnamento”; 

Vista  la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.;  

Visto  lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

Visto  il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

Visto  il Regolamento per la disciplina del conferimento per contratto degli incarichi di 
insegnamento e delle attività di supporto alla didattica (emanato con D.R. Rep. 287/2008); 

Visto il Decreto Rettorale Rep. numero 510/2011 istitutivo del Dipartimento di Scienze e 
Innovazione Tecnologica; 

Visto  il Regolamento del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica emanato con D.R. 
rep. n. 595/2013 del 24.9.2013; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n.2/2021/8.5 del 26 febbraio 2021 relativa alla 
determinazione del compenso orario dell’attività didattica per l’a.a. 2021/2022; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.05.2022, con la quale è stata approvata 
l’offerta formativa e la determinazione del compenso orario per gli insegnamenti riferiti 
all’a.a. 2022/2023; 

          Vista           la Scheda di Monitoraggio Annuale del Corso di Laurea in Scienze biologiche per il trienno 
2017-2019; 

Considerato   il miglioramento del numero di studenti che proseguono al secondo anno avendo acquisito 
1/3 dei crediti complessivi richiesti; 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

 

 

 





Preso atto  dei valori degli indicatori relativi alla didattica del documento sopra riportato, in particolare 
ic01 (percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del cds che abbiano acquisito 
almeno 40 cfu nell’a.a.), ic02 (percentuale di laureati entro la durata normale del corso), 
ic13 (percentuale di cfu conseguiti al I anno su cfu da conseguire), gli indicatori ic14-16 
(percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo 
acquisito almeno un certo numero di cfu al I anno), ma anche ic17, 22 (percentuale di 
immatricolati che si laureano entro i termini) e ic24 (percentuale di abbandoni dopo n+1 
anni); 

Considerato    che i valori rimangono ancora al di sotto rispetto a quanto si osserva nella media degli 
Atenei di riferimento e alle medie nazionali; 

Ritenuto         necessario organizzare attività di potenziamento che supportino lo studio degli studenti 
immatricolati al primo anno del Corso di Laurea in Scienze Biologiche; 

Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 26.10.2022 con la quale è stato approvato il 
progetto” STUDIAMO INSIEME: LABORATORIO DI SUPPORTO PER LE MATRICOLE DI SCIENZE 
BIOLOGICHE (ST-LAB)”; 

Visto                il progetto “STUDIAMO INSIEME: LABORATORIO DI SUPPORTO PER LE MATRICOLE DI SCIENZE 
BIOLOGICHE (ST-LAB)” in cui si prevede l’affiancamento degli studenti da parte di esperti in 
metodologie di apprendimento ed esperti di materia (Tutor Senior) coadiuvati dalle figure 
di studenti (Tutor Junior); 

Ritenuto      necessario individuare i Tutor Senior attraverso un avviso pubblico per il conferimento 
mediante contratto a titolo retribuito delle attività di didattica integrativa svolte, così come 
deliberato dal Consiglio di Dipartimento in data 26.10.2022; 

Ritenuta           necessario limitare la pubblicazione del bando a 10 giorni per consentire l’inizio dell’attività 
entro fine novembre, come previsto dal progetto; 

Verificata  la copertura finanziaria da imputare sul Fondo DivsdssDM752; 

Visto  l’Avviso di conferimento mediante contratto a titolo retribuito delle attività di didattica integrativa 
da attivarsi presso il Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica per l'a. a. 2022/2023 relative 
al progetto “STUDIAMO INSIEME: LABORATORIO DI SUPPORTO PER LE MATRICOLE DI SCIENZE 
BIOLOGICHE (ST-LAB)”, rep. n. 468/2022, prot. n. 3830 del 10.08.2022; 

Preso atto      che per ogni SSD è stato indicato un solo Responsabile sia per le attività erogate presso il 
polo di Vercelli sia per le attività erogate presso il polo di Alessandria; 

Ritenuta          necessaria la partecipazione come membro della Commissione di tutti i Responsabili delle 
attività; 

DECRETA 

la nomina di un’unica Commissione di selezione per tutte le attività di didattica integrativa relative al 
progetto “Studiamo insieme: laboratorio di supporto per le matricole di scienze biologiche (st-lab)”: 

 - Prof.ssa Maria Angela Masini in qualità di Presidente 

- Prof.ssa Chiara Bisio 

- Prof.ssa Francesca Martignone in qualità di segretario verbalizzante 

e Prof. Marco Cucco come membro supplente. 

 
Visto, 
La Responsabile Amministrativa 
Dott.ssa Sabrina Olivieri                                                                                       Il Direttore 

 Prof. Leonardo Marchese 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2022-11-21T15:31:52+0100
	IT
	Sabrina Olivieri


		2022-11-23T18:05:45+0100
	IT
	Leonardo Marchese




